
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 67Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

CONSIDERANDO Laudo Medico n°201075A/1
RESOLVE:
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Tratamento de Saúde à servidora 
GLAICE DA SILVA NASCIMENTO,  matrícula n°5917003/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, no período 
de 27/08/2019 a 25/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 482827

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA Nº 081/2019 – GGA/SEDEME                 
BELÉM/PA, 07 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802, de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no art. 81, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando, ainda, os termos do Processo nº 2019/488120;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR, Identi-
dade Funcional nº. 57215448/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na Diretoria Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços – DDICS, 
145 (cento e quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 09/07/2019 a 30/11/2019, conforme realização de Perícia 
Médica e Laudo Médico Nº 31855/2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão à 09.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de outubro de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 482859

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 080/2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora  JÉSSICA BARBOSA ARGOLLO matricula 
nº 5946652/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 011/2019 
– SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.584.058/0001-18, tem como objeto 
serviços de prestação do serviço Locação de espaço no Centro de Conven-
ções Carajás, no município de Marabá/PA,  no dia  05 de outubro de 2019, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referên-
cia, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 04 de 
outubro de 2019.
Art. 2º - Designar REGINA PARANHOS FLEMING matricula n° 5949326/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de outubro de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 482905

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 480669
ONDE SE LÊ: 30 DE OUTRBO DE 2019
LEIA-SE: 30 DE SETEMBRO DE 2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 482998
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 480664

ONDE SE LÊ: 30 DE OUTRBO DE 2019
LEIA-SE: 30 DE SETEMBRO DE 2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 482997

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 480658
ONDE SE LÊ: 30 DE OUTRBO DE 2019
LEIA-SE: 30 DE SETEMBRO DE 2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 482995
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 480674

ONDE SE LÊ: 30 DE OUTRBO DE 2019
LEIA-SE: 30 DE SETEMBRO DE 2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 483000

CONTRATO
.

CONTRATO: 11
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Locação de Espaço no Centro de Convenções Cara-
jás, para realização do Evento “Reunião Ordem Demolay” no município de 
Marabá/PA no dia 05/10/2019.
Valor Total: R$ 7.050,00
Data Assinatura: 04/10/2019
Vigência: 04/10/2019 a 05/10/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2019
Orçamento:
Programa de trabalho 24101. 23.691.1450.8518
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
C.N.P.J: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA, CEP: 
66.053-070.
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 482894

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 141/2019 – BELÉM, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matrícula:n°31658/3/Car-
go:COORDENADOR/Origem:BELÉM-PA/Destino:SÃO PAULO-SP/Período:de 
05 a 09/10/2019/Diária:4,5(quatro e meia)Objetivo:Participar do evento 
denominado FEIRA DO EMPREENDEDOR, pois o servidor é fi scal do Termo 
de Cooperação Técnica Financeira 01/2019 – SEDEME-PA/ SEBRAE-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
Portaria nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 482478
PORTARIA N° 142/2019 – BELÉM, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019

Nome:FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA/Matrícula:n°5848059/2/
Cargo:DIRETOR/Origem:BELÉM-PA/Destino:SÃO PAULO-SP/Período:de 
08 a 11/10/2019/Diária:3,5(três e meia)/Objetivo:Participar do Fórum de 
Investimentos Brasil 2019 que visa apresentar as oportunidades de inves-
timento em setores estratégicos da economia brasileira, como infraestru-
tura, energia, agronegócios, tecnologia e inovação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
Portaria nº 67/2019-GGA/SEDEME

Protocolo: 482762

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 148/2019 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 33.971 DE 04/09/2019

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/416252, RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
COLABORADORES: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, ma-
trícula 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento Novos 
Negócios e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
PERÍODO: 10/09 à 12/09/19
DIÁRIA: 2 e ½ diária
LEIA-SE:
COLABORADOR: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, matrí-
cula 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento Novos 
Negócios.
PERÍODO: 10/09 à 13/09/19
DIÁRIA: 3 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Outubro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 482600


